
  

 

  Njoftim për kërkim kandidaturash për ndjekje kualifikimesh 

  

 1 Titulli i kursit Kolegji i shtabit të Forcës Detare/Naval Staff College (NCS) 

2 Kriteret e kërkuara të gradës Kapiten i Rangut të III-të - Kapiten i Rangut të II-të të sapo promovuar. 

3 Kriteret e kërkuara të gjuhës Anglisht mbi 80 + ECL 

4 Përshkrimi 

Kolegji i shtabit të Forcave Detare përgatit oficerë ndërkombëtarë të forcave 

detare për detyra dhe përgjegjësi komanduese më të larta në Forcat e tyre 

Detare dhe familjarizimi i tyre me metodat praktikën dhe doktrinën e Forcave 

Detare të SHBA. Kolegji ndahet në tre semestra duke konsistuar në Politikat 

dhe Strategjitë, vendimmarrjet për Sigurinë Kombëtare dhe Operacionet e 

Bashkuara. Studimet e  oficerëve ndërkombëtar janë të integruara me 

programin e pjesëmarrësve amerikanë të Kolegjit Luftës të Forcave Detare. 

5 Kritere plotësuese 

- Në rast se kandidati do të ndjekë programin master, duhet: 

a. Të kryejë testimin e gjuhës TOEFL. 

b. Të ketë ekuivalentuar, njehsuar, përkthyer dhe noterizuar diplomën 

bachelor. 

c. Të ketë aftësi akademike për studim dhe kërkim në nivelin master. 

- Të jetë i aftë nga ana shëndetësore dhe fizike. 

6 Periudha e zhvillimit të kursit 15.07.2025-12.06.2026 

7 Vendi i zhvillimit të kursit Newport, Rhode Island, SHBA 

8 Afati aplikimit elektronik (sipas lidhjes 4) 1 Nëntor 2024 

9 Kuota 1 (një) kuotë 

   

   *Procedurat e Aplikimit:  

1. Plotësohet Lidhja 4  duke shkarkuar formatin ne “4. Formati i aplikimit individual për kualifikime institucionale ose funksionale brenda dhe jashtë vendit”  

(https://www.mod.gov.al/index.php/kurse-dhe-trajnime)  

2. Dergohet Email në:  aplikim.qpr@aaf.mil.al  

https://www.mod.gov.al/index.php/kurse-dhe-trajnime
mailto:aplikim.qpr@aaf.mil.al


Vendos ne “CC”: aplikim.shp@aaf.mil.al, aplikim.mm@aaf.mil.al si dhe per dijeni aplikanti ne email te njoftojë strukturën eprore të drejtpërdrejtë (degët 

dhe seksionet e personelit G1/A-1/N-1/S-1 dhe drejtorët e drejtorive sipas vartësisë).   

*Shënim: Lexoni Kapitullin III të “Rregullore për aplikimin dhe përzgjedhjen e personelit të FARSH për arsimim dhe trajnim brenda dhe jashtë vendit, miratuar me 

urdhër të Ministrit të Mbrojtjes Nr. 2175, Datë 23.11.2017” 

(https://www.mod.gov.al/images/njoftime2017/kursetrajnime/rregullore_arsimim_brenda_%20jashte_miratuar.pdf)   
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